
DETERMINAZIONE
n. 447 del 18/11/2022

Oggetto: SERVIZIO DI SEGNALETICA STRADALE ANNO 2022 - DETERMINA A CONTRARRE 
ED ADESIONE AD AFFIDAMENTO DIRETTO AL FORNITORE IN ADESIONE ALLA CONVEN-
ZIONE STIPULATA DAL SOGGETTO AGGREGATORE CITTÀ METROPOLITANA DI  BOLO-
GNA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 

PREMESSO

CHE è necessario affidare la manutenzione della segnaletica orizzontale per l’anno 2022 al fine 
del rispetto dei parametri previsti dalla normava vigente e in particolare dal codice della strada e 
suo regolamento di esecuzione ed è quindi necessario individuare la Ditta esecutrice di questo ser-
vizio nelle strade comunali e di competenza comunale;

CHE lo stesso servizio deve essere svolto anche negli anni seguenti sempre con le stesse finalità 
di manutenzione sul patrimonio stradale comunale;
 

DATO ATTO che:

La Città Metropolitana di Bologna svolge attività di centralizzazione della committenza in qualità di 
Soggetto Aggregatore, ai sensi della Delibera ANAC n. 643 del 22/9/2021, nonché ai sensi e per 
gli effetti degli artt.1, c.499, L. 208/2015 e 9, c.2, D.L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014 per 
conto di Amministrazioni/Enti non sanitari aventi sede nel territorio della Regione Emilia-Romagna, 
quali a titolo meramente esemplificativo, ma non esaustivo Comuni, Unioni di Comuni, Province, 
Regione Emilia-Romagna, nonché loro associazioni o consorzi,  Società a totale partecipazione 
pubblica, ASP, Camere di Commercio ed Enti pubblici non economici;

DATO ATTO della determina di aggiudicazione delle risultanze di gara del lotto 1 della Città Metro-
politana di Bologna alla R.T.I. – SIAS S.p.A. di Boario Terme (BS) mandataria del raggruppamento 
costituito con Progetto Segnaletca s.r.l., Emmea Trade & Service s.r.l., Si.Se. Sistemi Segnaletici 
S.p.A., per il periodo di anni due dalla stipula della relativa Convenzione con possibilità di proroga 
di un ulteriore altro anno;

VISTA la Convenzione Rep. n. 78 – data 22/03/2022, Convenzione ex artt. 26 L. n. 488/1999 e 1, 
comma 499, L. n. 208/2015 per l'affidamento del Servizio di manutenzione della segnaletica verti-
cale e orizzontale su strade di proprietà o in uso a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni  
aventi sede nel territorio regionale, nonché loro consorzi e associazioni, oltre a enti pubblici di ca-
rattere non economico a essi equiparati quanto alla normativa di acquisizione di lavori, servizi e 
forniture, per un periodo di ventiquattro mesi suddivisa in tre lotti funzionali (territoriali) - lotto 1,  
CIG 894798921E. tra la Città Metropolitana di Bologna e la R.T.I. – SIAS S.p.A. con sede a  Boario 

Determ. n. 447 del 18/11/2022 pag. 1/7



Terme  (BS)  mandataria  del  raggruppamento  costituito  con Progetto  Segnaletca  s.r.l.,  Emmea 
Trade & Service s.r.l., Si.Se. Sistemi Segnaletici S.p.A., per il periodo di 24 mesi dalla data di sot-
toscrizione della stessa, con possibilità di proroga di un ulteriore altro anno e in cui si richiamano i 
documenti di gara, le modalità di svolgimento dell’appalto misto di servizi e lavori (per questi ultimi 
per la parte extra canone);

CIÒ PREMESSO, è stata inviata alla società SIAS S.p.A., quale mandataria dell R.T.I. una richie-
sta preliminare di preventivo, ns. Prot n° 12850/2022 in cui si indicano in km 31,12 la lunghezza to-
tale dei tratti interessati da detto servizio di manutenzione della segnaletica;

VISTA la proposta ricevuta in data 10/11/2022 prot. 17895  che indica in Euro  49.194,50, esclusa 
I.V.A.,  l’importo necessario biennale per detto servizio e come dettagliato nel seguente quadro 
economico della proposta economica:

Determ. n. 447 del 18/11/2022 pag. 2/7



che si riassume nel seguente dettaglio: 

TIPO IMPORTO

a) Importo biennale per il  Servizio manutenzione segnaletica 
orizzontale su un totale di 31,12 km € 35.850,24

b) Importo biennale per attività extra canone, max 20% sulla 
voce (a)  €  7.170,04

c) Importo biennale per Attività preliminari max 10% su (a) €   3.585,02

d) Importo per oneri per la sicurezza 5 % biennale non soggette 
a ribasso

              €   2.589,18

e) Totale netto biennale               €  49.194,50

I.V.A. 22% su voce  (e)             € 10.822,79

TOTALE BIENNALE compresivo di I.V.A. e altri oneri               € 60.017,29

Determ. n. 447 del 18/11/2022 pag. 3/7



CIO’ PREMESSO,  

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, aggiudicato mediante gara pub-
blica dalla Città Metropolitana di Bologna, come sopra descritto, alla  R.T.I. – SIAS S.p.A. di Boario 
Terme (BS) (capogruppo mandataria) e Progetto Segnaletca s.r.l., Emmea Trade & Service s.r.l., 
Si.Se. Sistemi Segnaletici S.p.A., per il periodo dal Novembre 2022 - Ottobre 2024 suindicata per 
l’importo biennale di Euro 60.017,29;

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. 
per le parti ancora vigenti; 

PRESO ATTO:

- che l’art. 192 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e l’art. 32 del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevedono 
l’adozione di un’apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perse-
guire tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispet-
to della vigente normativa;

- che per gli interventi in oggetto, si può procedere mediante affidamento diretto, a norma di 
quanto previsto dall’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs.vo n. 50/2016, che stabilisce 
l’affidamento diretto per aggiudicazioni di importo inferiore ad Euro 40.000,00 o per lavori in 
amministrazione diretta;

- che l’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D. Lgs.vo n. 50/2016 prevede che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore ad Euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
Amministrazioni Pubbliche:
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 23/12/1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 
1, comma 1, d.lgs.vo n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MP)  o  altro  soggetto  aggregatore  per  gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 1.000 e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.p.r. 
207/2010 e s.m.i.;

VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018, comma 130 art. 1 (legge Bilancio) che dispone: all'art. 1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole "1.000,00 euro" sono sostituite dalle 
seguenti: "5.000,00". Per importi inferiori ai 5.000 euro, quindi, le Amministrazioni possono svinco-
larsi dall'obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi;

DATO ATTO che:

- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria, è stato acquisito apposito DURC 
on-line;

Determ. n. 447 del 18/11/2022 pag. 4/7



- il pagamento verrà effettuato previa rendicontazione, esclusivamente con le modalità di 
cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico bancario, en-
tro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica;

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice CIG derivato 9499328573;

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipen-
denti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del 
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comporta-
mento  approvato  dal  Comune  di  Vigarano  Mainarda  con  Delibera  G.C.  n.  129  del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

DATO ATTO che la somma complessiva biennale per il servizio in oggetto di Euro 60.017,29, com-
presa I.V.A. e altri oneri, come dettagliato nel quadro economico, è finanziata alla Missione 08 – 
Programma 01 - Cap. 1510 del Bilancio 2022, avente la disponibilità sufficiente e per gli anni suc-
cessivi 2023 e 2024 mediante prenotazione dei relativi impegni ;

  

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’ado-
zione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23/05/2022 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024;

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 23/05/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024 e relativi allegati;

RICHIAMATA  la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  23/05/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (P.E.G.)  per il  triennio  2022-2024  e  con la  quale ha 
assegnato ai Responsabili della gestione, con funzioni e responsabilità di cui all’art. 107 D. Lgs. 
267/2000, i Capitoli di spesa del Bilancio 2022;

VISTE le vigenti disposizioni in materia;

PROPONE

1) Di prendere atto delle risultanze della gara eseguita dalla Città Metropolitana di Bologna, deter-
mina n. 121 del 09/02/2022  che affida la procedura aperta per il SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
DELLA SEGNALETICA VERTICALE ED ORIZZONTALE SU DI PROPRIETÀ O IN USO A QUAL-
SIASI  TITOLO ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  AVENTI  SEDE NEL TERRITORIO RE-
GIONALE - LOTTO 1;

2) Di affidare al  R.T.I.– SIAS S.P.A.  (capogruppo mandataria) con  PROGETTO SEGNALETICA 
S.R.L., EMMEA TRADE & SERVICE S.R.L., SI.SE. SISTEMI SEGNALETICI S.P.A.  il servizio bi-
ennale in oggetto, alle condizioni della Convenzione stipulata Rep n° 79 del 22/03/2022 e degli atti 
di  gara  svolta  dalla  Citttà  Metropiliotana  di  Bologna,  per  un  importo  netto  biennale  di 
Euro 49.194,50,  per un totale di Euro 60.017,29  (comprensivi di I.V.A., e altri oneri accessori e 
per la sicurezza 5%) come dettagliato nel quadro economico in premessa;

 

Determ. n. 447 del 18/11/2022 pag. 5/7



3) Di dare atto che la somma complessiva compreso di I.V.A. di Euro 60.017,29 è imputata come 
segue:

- per il 2022 = Euro 10.017,29 alla Missione 08 - Programma 01 - Capitolo 1510 del Bilancio in 
corso, avente la disponibilità sufficiente;

- per il 2023 = Euro 25.000,00 al CAP 1510 che verrà reso sufficientemente disponibile;

- per il 2024 = Euro 25.000,00 al CAP 1510 che verrà reso sufficientemente disponibile;

 4) Di dare atto che, ai sensi dell’art.19 D. Lgs.vo n. 267/2000:

-     Il fine che si intende perseguire è l’esecuzione e la manutenzione  della segnaletica 
orizzontale come previsto dal codice della stra nelle strade comunali o di competenza 
comunale;

-     Il contratto viene stipulato mediante accettazione della proposta preliminare di fornitura 
e della proposta economica in risposta alla richiesta del Comune prot. n° 17895/2022 
da parte del Comune di Vigarano Mainarda;

-      il pagamento verrà effettuato previa rendicontazione, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) con bonifico banca-
rio, entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura elettronica e come stabilito 
dal Capitolato di gara/Disciplinare;

           5) Di dare atto che:

-  in  merito  alla  regolarità  contributiva  delle  Ditte  affidatarie,  è  stato  acquisito  apposito 
DURC on-line;

- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all’affidamento in oggetto è 
stato attribuito il seguente Codice CIG derivato 9499328573;

- al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 apri-
le  2013, n. 62, concernente il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipen-
denti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.vo n. 165/2001”, l’art. 53 – comma 16 ter – del 
medesimo D. Lgs.vo n. 165/2001 e le più specifiche disposizioni del Codice di comporta-
mento  approvato  dal  Comune  di  Vigarano  Mainarda  con  Delibera  G.C.  n.  129  del 
18/12/2013 e che in caso di violazione il contratto è risolto di diritto.

   6) Di  dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  e etti  della  Legge  n.  190/2012  e  s.m.i.,  che:ff
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di 
cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi, ai Responsabili di Posizioni Or-
ganizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento, dall’adottare 
pareri,  valutazioni  tecniche,  ed  endoprocedimentali,  nonché  il  provvedimento finale,  segna-
lando,  con  propria  dichiarazione,  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale;
- di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati: – legami di parentela o affinità sino 
al quarto grado; – legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; – legami pro-
fessionali; – legami societari; – legami associativi; – legami di diversa natura capaci di incidere 
negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei Responsabili  di 
Procedimento.
-  non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, 
all’Organico del Settore Tecnico del Comune di Vigarano Mainarda preposto all’acquisizione di 
lavori, beni, servizi e forniture.

 

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà:

Determ. n. 447 del 18/11/2022 pag. 6/7



- per il 2022 = Euro 10.017,29;

- per il 2023 = Euro 25.000,00;

- per il 2024 = Euro 25.000,00;

                                                                    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                                          (Chiericati Marco)

                                                                                         con firma digitale

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZI PUBBLICI LOCALI E SERVIZI ESTERNI 

suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

Determ. n. 447 del 18/11/2022 pag. 7/7


